
Uchwała Nr 1383/06 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 1 marca 2006 r.  
 
w sprawie przyjęcia raportu z zadań zrealizowanych w 2005 roku  w ramach „Woje-
wódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2003-2005”. 

 
Na podstawie art.  11 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( 
Dz.  U. Nr 179, poz. 1485) w związku z art. 14 ust. 1 pkt. 2, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 5 
czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2001 Nr 142, poz. 1590, z późn. zm.) 
uchwala się, co następuje: 

 
§1 
 
 

Przyjmuje się raport z zadań zrealizowanych w 2005 roku  w ramach „Wojewódzkiego Pro-
gramu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2003-2005” stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały. 

 
 

§2 
 
 

Raport, o którym mowa w § 1 przedkłada się Sejmikowi Województwa i Komisji Zdrowia 
Polityki Społecznej i Spraw Rodziny.  
 

§3 
 
 

Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.  
                                                                       
 

§4 
 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
    
 
 
 

Marszałek Województwa 
                                                
                                                                        
          Franciszek Wołodźko 
 
 
 
 



 
 

    Załącznik do uchwały nr 1383/06  
       Zarządu Województwa Świętokrzyskiego 
        z dnia 1 marca 2006 r.  
 

SPRAWOZDANIE 
z realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii za 2005 rok. 

 
 W roku 2005 zadania z zakresu zwalczania  narkomanii realizowane były na podsta-
wie ustawy z dnia 24 kwietnia 1997 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U.  
z 2003 r. Nr 24, poz. 198 z późn. zm.), która została uchylona, a z dniem  
4 października 2005 r. weszła w życie ustawa z dnia  29 lipca 2005 r.  
o przeciwdziałaniu narkomanii ( D.U. 2005 r. Nr 179, poz. 1485). 

Uchwałą Nr X/82/03 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 26 maja 2003 r. zo-
stał przyjęty do realizacji Wojewódzki Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2003-
2005”. 

 W  roku 2005 na realizację zdań wynikających z w/w programu w budżecie samorządu 
województwa została zabezpieczona kwota 75 000 zł.  

Celem realizacji  zadań ujętych w Wojewódzkim Programie Przeciwdziałania Narkomanii 
podjęto następujące działania: 

1. W dniu 4 maja 2005 r. została podpisana umowa z Wojewódzkim Specjalistycznym 
Szpitalem dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Morawicy  na prowadzenie punktu 
konsultacyjnego ds. narkomanii oraz przeprowadzenie szkoleń dla policji i nauczycieli 
z zakresu rozpoznawania oraz postępowania z osobami używającymi narkotyki. Re-
zultatem działań były dodatkowe dyżury w Punkcie Konsultacyjnym ds. narkomanii w 
każdy wtorek tygodnia w wymiarze 3 godz. Udzielono 89 porad: w tym dla  rodziców 
szukających porady w sprawie dzieci i młodzieży zażywającej narkotyki, dorosłych 
uzależnionych  od narkotyków, alkoholu i leków oraz dla dzieci i młodzieży szkół 
podstawowych, gimnazjalnych i licealnych. Efektem przeprowadzenia zajęć warszta-
towych było przeszkolenie w tematyce uzależnień 40 policjantów (pracowników służb 
prewencyjnych) i 73 nauczycieli  z terenu województwa (Jędrzejów, Pińczów, Mora-
wica, Pierzchnica). Przebieg warsztatów oraz informacje uzyskane od uczestników po-
twierdziły zasadność docierania do w/w  grup zawodowych w problematyce uzależ-
nień.  

 
2. W dniu 30 sierpnia 2005 r. została podpisana umowa z Wojewódzkim Specjalistycz-

nym Zespołem Opieki Neuropsychiatrycznej w Kielcach. Dzięki dofinansowaniu z 
budżetu samorządu województwa uruchomiono punkt konsultacyjny ds. narkomanii i 
zakupiono do szpitalnego laboratorium testy wykrywające substancje psychoaktywne 
w moczu.   

 
3. Podpisano 4 umowy ze stowarzyszeniami na realizację zadań wynikających  

z „Wojewódzkiego Programu Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi na 2005 
r.” w zakresie ochrony zdrowia. Główne działania programu to: programy profilak-



tyczne dla dzieci i młodzieży zagrożonych narkomanią realizowane w środowisko-
wych placówkach (kluby, świetlice, punkty konsultacyjne) – włączenie do realizowa-
nych programów działań adresowanych do rodziców. W ramach w/w priorytetu z bu-
dżetu samorządu województwa dofinansowano: 

• Programy profilaktyczne i terapeutyczne skierowane do osób uzależnionych  
i ich rodzin, do osób z grup ryzyka oraz neofitów powracających z leczenia stacjo-
narnego. Programy realizowane były w Rodzinnej Poradni Profilaktyki i Terapii 
Uzależnień w Ostrowcu Świętokrzyskim. W ramach realizacji programu zarejestro-
wano 684 porady rodzinne, 97 osób skorzystało z terapii rodzin (31rodzin, 497 go-
dzin) , zrealizowano 40 godzin tzw. grupy wsparcia dla młodzieży szkolnej, w której 
udział wzięło 41 uczniów, przeprowadzono prelekcje z zakresu narkomanii na tere-
nie placówek szkolnych oraz konsultacje merytoryczne w indywidualnych proble-
mach.    

• Cykl zajęć psychoedukacyjnych dla dzieci i młodzieży szkół gimnazjalnych 
i ponad gimnazjalnych zagrożonej narkomanią. Wśród nich znalazły się warsztaty 
profilaktyczne „Wybierz” oraz warsztaty wspomagające tj. „Stres” (stres jest jednym 
z powodów sięgania dzieci po narkotyki), „Kontakt” (warsztat uczący postaw aser-
tywnych) oraz „HIV/AIDS” (doświadczenia z alkoholem, narkotykami a zachowa-
nia ryzykowne w aspekcie HIV/AIDS).  Warsztaty prowadzone były na terenie po-
wiatu Kieleckiego (Kielce, Piekoszów, Chęciny, Jaworznia,, Wola Jachowa, Nowi-
ny, Suków, Brzeziny, Zagnańsk,  Daleszyce). Łącznie w zajęciach uczestniczyło 
10 801 uczniów.   

• Porady  psychologiczne i prawne  dla osób szukających pomocy w związku z uży-
waniem narkotyków (osobiście lub przez osobę z najbliższego otoczenia) oraz 
warsztaty profilaktyczne mające na celu uświadomienie dla dzieci i młodzieży wiel-
kości ryzyka wynikającego ze stosowania używek.  Zadanie to realizowane było na 
terenie gminy Ostrowiec Świętokrzyski.  

• Spotkania profilaktyczne w zakresie narkomanii dla osób niesłyszących. Spotkania 
prowadzone były indywidualnie. Uczestniczyło w nich 7 osób.    

 
4. Patronat 

Marszałek Województwa objął patronatem konkurs profilaktyczny pn. „Gimna-
zjalisto! Wybierz zdrowe życie bez nałogów” organizowany przez  Państwowy Woje-
wódzki Inspektorat Sanitarny w Kielcach. Dla gimnazjalistów – laureatów konkursu  z 
budżetu samorządu województwa zostały ufundowane nagrody na łączną kwotę 1 000 zł.  
Nagrodzono 7 prac multimedialnych i 18 prac plastycznych w  tym:  

• 7 osób za zajęcie I miejsca (za cztery prace) 
• 7 osób za zajęcie II miejsca (za cztery prace) 
• 8 osób za zajęcie III miejsca (za cztery prace) 
• 19 osób wyróżniono (za trzynaście prac) 

W miesiącu październiku i listopadzie 2005 r. na zlecenie Zarządu Województwa 
zostały przeprowadzone naukowe badania ankietowe w szkołach na temat używania alko-
holu i narkotyków (ESPAD). Badania miały celu pomiar natężenia zjawiska używania 
przez młodzież substancji psychoaktywnych. Wykonawcą badania był Instytut Psychiatrii  
i Neurologii w Warszawie. Badaniem została objęta  młodzież z III klas gimnazjalnych 
(wiek  15-16 lat) oraz II klas szkół ponadgimnazjalnych (wiek 17-18 lat). W raporcie obok 
oszacowań rozpowszechnienia używania przez młodzież szkolną substancji psychoaktyw-
nych oraz identyfikacji czynników sprzyjających sięganiu po te substancje znajdą się 
również rekomendacje dla polityki wobec tych substancji na poziomie lokalnym oraz dla 
działalności profilaktycznej. 



 
5. Kampania Narkotykowa 

W kwietniu 2005 r. Samorząd Województwa przystąpił do ogólnopolskiej społecznej 
kampanii antynarkotykowej skierowanej do rodziców i opiekunów dzieci w wieku 
szkolnym. Główny cel kampanii to: podkreślenie roli rodziny w zapobieganiu narko-
manii, zwrócenie uwagi na ryzyko związane z używaniem narkotyków przez dzieci 
oraz podniesienie poziomu wiedzy rodziców na temat substancji psychoaktywnych. 
Kampania miała również na celu  zwrócenie uwagi, na dobre relacje w rodzinie oparte 
na więzi emocjonalnej, otwartości i wzajemnym szacunku, dostrzeganiu i zrozumieniu 
potrzeb dziecka oraz wiedzy na temat narkotyków. Wszystkie te elementy stanowią 
ważny czynnik chroniący dzieci przed sięganiem po używki. Narkomania to problem 
nie tylko osobisty, ale także społeczny i kryminalny, ponieważ związane są z nim: 
handel narkotykami, korupcja i często groźne przestępstwa. Skuteczne rozwiązywanie 
problemów wynikających z uzależnień od narkotyków to konkretne działania samo-
rządów. Zgodnie z zasadą pomocniczości problemy te powinny być załatwiane na 
najniższym poziomie działania: gmina/powiat, ponieważ społeczność lokalna najlepiej 
zna sytuację w tym zakresie. W ramach kampanii pracownicy Departamentu Zdrowia 
i Polityki Społecznej w miesiącach marcu, kwietniu i maju 2005 r. przeprowadzili w 
powiatach szkolenia dla kierowników gminnych ośrodków pomocy społecznej i 
gminnych pełnomocników ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholo-
wych.  Działania podjęte przez samorząd województwa ,o których mowa w pkt. 1-2 
wpisały się również w założenia kampanijne. Należy zauważyć nasilającą się tenden-
cję iż po narkotyki pierwszy raz sięgają osoby w wieku między 11 a 18 rokiem życia. 
Granica wieku obniża się. Dzieci sięgają często po środki wziewne (kleje, rozpusz-
czalniki lub gaz do zapalniczek). Na podstawie przeprowadzonych badań psycholo-
giczno- pedagogicznych na grupie uzależnionych od narkotyków zdiagnozowano: 
osobowość nieprawidłową z zaburzeniami emocjonalnymi. Jednym z głównych czyn-
ników wpływających na zażywanie narkotyków przez młodzież są nieprawidłowe re-
lacje w rodzinie. Nie ma gotowych recept na to, jak uchronić dziecko przed narkoty-
kami 
 i innymi zagrożeniami, ale z pewnością im lepszy jest kontakt z dzieckiem tym ła-
twiej ustrzec je przed pułapką uzależnień. W Urzędzie Marszałkowskim Kampania 
została zainaugurowania w dniu 9 maja 2005r. podczas konferencji prasowej w której 
uczestniczyło 21 dziennikarzy lokalnych mediów .  

6. Konferencja  
W dniu 9 listopada br. w Świętokrzyskim Centrum Onkologii w Kielcach  
ul. Artwińskiego została zorganizowana konferencja  adresowana do  osób,  które za-
wodowo pomagają rodzinom przeżywającym różnego rodzaju  kryzysy głównie do:  
przewodniczących gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, pra-
cowników socjalnych i przedstawicieli Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie z te-
renu Województwa Świętokrzyskiego. przewodniczących gminnych komisji rozwią-
zywania problemów alkoholowych, pracowników socjalnych i przedstawicieli Powia-
towych Centrów Pomocy Rodzinie z terenu Województwa   Świętokrzyskiego. Głów-
nym tematem konferencji była wymiana doświadczeń z zakresu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie oraz współpracy służb i instytucji w kierunku przeciwdziałania 
uzależnieniom w tym narkomanii. 
  Konferencja odbywała się z udziałem przedstawiciela Krajowego Biura 
ds. Przeciwdziałania Narkomanii, członka Rady ds. Przeciwdziałania Przemocy w 
Rodzinie przy PARPA, przedstawiciela Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach 
oraz Prezesa Świętokrzyskiego Stowarzyszenia Pomocy  Ofiarom Przestępstw. Pod-



czas konferencji odbyła się też prezentacja tzw. „gmin wiodących” w zakresie dzia-
łań profilaktycznych. W konferencji  uczestniczyło ok. 135 osób.  
7. „Świętokrzyskie Dni Profilaktyki – Kielce 2005r.  
Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego dołączył do grona współorga-
nizatorów „Świętokrzyskich Dni Profilaktyki - Kielce 2005”, które odbyły się w 
dniach 14-22 maj br. Był to cykl sesji naukowych, warsztatów oraz imprez kulturalno-
naukowych poświęconych szeroko pojętej pomocy rodzinie znajdującej się w sytu-
acjach kryzysowych. W ramach obchodów Świętokrzyskich Dni Profilaktyki” w 
dniach 16-17 maja 2005r. odbyła  się międzynarodowa Konferencja Naukowa p/n 
„Pedagogika społeczna w służbie rodzinie”. W skład komitetu organizacyjnego 
„Świętokrzyskich Dni Profilaktyki” weszli przedstawiciele: Akademii Świętokrzy-
skiej, Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego, Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów  Al-
koholowych w Kielcach, Świętokrzyskiego Centrum Profilaktyki i Edukacji w Kiel-
cach oraz przedstawiciele instytucji, którym bliski jest problem przemocy  
i uzależnień. Patronat nad imprezą objęli: Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, 
Wojewoda Świętokrzyski Biskup Kielecki, Prezydent Miasta Kielc i Rektor Akademii 
Świętokrzyskiej. Podsumowaniem obchodów Świętokrzyskich Dni Profilaktyki był 
Rodzinny Festyn Profilaktyczny  zorganizowany przez Departament Zdrowia i Poli-
tyki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. Festyn 
odbył się w Parku Miejskim w Kielcach w dniu 22 maja br. Podczas festynu zorgani-
zowano wiele atrakcyjnych konkursów plastycznych, zręcznościowych, występów 
młodzieżowych zespołów muzycznych i tanecznych m.in. zespołu tanecznego „Małe 
Kielczanki”. Zwycięscy konkursów zostali nagrodzeni praktycznymi prezentami mi.  
ufundowano sprzęt gospodarstwa domowego, sprzęt sportowy, które zostały zakupio-
ne ze środków budżetu samorządu województwa.   
 

8. Pozostałe działania 
 Celem zwiększenia skutecznej prewencji w zapobieganiu i wykrywaniu narkomanii za-
kupione zostały identyfikatory środków uzależniających i książki pt. „Substancje psy-
choaktywne. Materiały te przekazano do Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach 
celem dalszej dystrybucji wśród Policji.   
Z budżetu samorządu województwa sfinansowano koszty biletu lotniczego, wyżywienia 
i noclegów w związku z udziałem pracownika Departamentu Zdrowia  
i Polityki Społecznej w seminarium w Paryżu, które zostało zorganizowane przez Kra-
jowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii.  Pracownik wykonuje obowiązki eksperta 
wojewódzkiego ds. informacji o narkotykach i narkomanii.  
W roku 2005 łącznie na realizację zadań wynikających z „Wojewódzkiego Progra-
mu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2003-2005” wykorzystano kwotę: 69 954 zł 
tj. 93.3% zaplanowanych środków.  

 
 


